
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SETTORE III - TERRITORIO PIANIFICAZIONE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
SIII.08 - Pianificazione del territorio – Nodo del SITR – Ufficio Provinciale di Statistica – Ufficio

BDAP MEF – Valutazioni ambientali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1331   del   15/07/2022

Proposta n. SE607 1570/2022

OGGETTO: D.P.C.M. DEL 17 DICEMBRE 2021 "FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE 
E  IDEE  PER  LA  COESIONE  TERRITORIALE".  "COSTRUZIONE  DI  UN 
"PERCORSO LENTO" PER VIVERE IL CUORE VERDE DELLA SICILIA, A 
SOSTEGNO  DEL  TURISMO  NATURALISTICO  E  CULTURALE, 
REALIZZATO  ATTRAVERSO  L'INTERCONNESSIONE  TRA 
PERGUSA/GROTTACALDA  E  LA  FERROVIA  DISMESSA  LEONFORTE  - 
CALTAGIRONE NEL TRATTO CHE COLLEGA FLORISTELLA CON PIAZZA 
ARMERINA.  -  LA  VIA  DEL  GRANO".  CUP  G74F22000400006. 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO. 

IL DIRIGENTE

 Visti:
- la Legge della Regione Siciliana n. 15/2015 con cui, tra l’altro, sono state disciplinate le funzioni e le com-
petenze dei Liberi Consorzi di Comuni e delle Città Metropolitane;
- il D.P.R.S. n. 534/GAB del 31/05/2022 con cui è stato riconfermato l’incarico di Commissario Straordina-
rio del L.C.C di Enna, già Provincia Regionale di Enna, al Dott. Girolamo Di Fazio;
- la Determinazione del Commissario Straordinario n. 144 del 28/12/2021 con cui viene conferito all’Ing.  
Grasso Giuseppe l’incarico di Dirigente del III Settore

Visti:

- l’art. 6- quater del Decreto Legge n. 91 del 2017, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2017, 
n. 123, che istituisce il “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”, presso l’Agen-
zia per la coesione territoriale;

- il D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, con cui è stato ripartito il “Fondo per la progettazione territoriale”  e 
che definisce i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a 
valere sul Fondo;
- - l’Allegato “A” del sopra citato D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, che assegna al Libero Consorzio 
Comunale di Enna il contributo, per gli anni 2021 e 2022, di € 500.000,00;
- il D.P.C.M. del 29 dicembre 2021 che approva le Linee guida di cui all’allegato A, in attuazione dell’art. 
12 del decreto legge 10.09.2021, n. 121, convertito con modificazioni, dalla legge 09.11.2021, n. 156.

Premesso che:
- con Determinazione del Dirigente del Settore III n. 411 del 01.03.2022, il Dirigente del Settore III Ing. Giu-

copia informatica per consultazione



seppe Grasso ha assunto l’incarico di RUP;
- con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 85 del 06/07/2022 è stato 
concretizzato l’Atto di indirizzo in merito al perseguimento della  finalità del “Fondo concorsi pro-
gettazione e idee per la coesione territoriale” attraverso lo sviluppo della proposta pro-
gettuale di cui all’oggetto;
- con Determinazione del Dirigente del Settore III n. 1314 del 12.07.2022, è stato preso atto dell’avvenuta 
sottoscrizione del Protocollo di Intesa per l’utilizzo della piattaforma informatica del CNAPPC tra il Libero  
Consorzio Comunale di Enna e l’Ordine degli Architetti della Provincia di Enna;

Ricordato che gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per l’acqui-
sizione di proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR e del Fondo Svilup-
po e Coesione 2021/2027;

Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.7  del  D.P.C.M.  del 17 dicembre 2021, tra  le  spese  ammissibili 
nell'ambito di ciascuna operazione, sono inclusi i premi per la messa a bando di con-
corsi, i compensi per lo sviluppo di progetti di fattibilità tecnico-economica nel caso di 
cui all'art. 4 comma 2, le spese per i rilievi e per le indagini strettamente necessari per l'avvio delle procedu-
re di cui all'art. 4, le spese di pubblicazione dei bandi, le spese per le commissioni di gara, le spese per attivi -
tà tecnico amministrative di supporto al responsabile del procedimento per le attività preliminari alla predi -
sposizione del documento di indirizzo della progettazione, le imposte e le tasse;

Vista la Relazione d’Ufficio prot.. n. 13681 del 13.07.2022, con cui il Servizio 8 del Settore III di questo  
Ente ha relazionato in merito agli aspetti tecnici ed economici del progetto della greenway in oggetto specifi-
cato, nonché in merito agli aspetti procedurali propedeutici allo svolgimento del Concorso di Progettazione  
di che trattasi;

Ritenuto indispensabile redigere specifico Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO

A
Premio compenso al 1° Classificato per la redazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnico economica

53.935,45

Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 2.157,42
Iva (22%) 12.340,43

Totale A 68.433,29
B Affidamento per la redazione del Progetto Definitivo 175.448,26

Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 7.017,93
Iva (22%) 40.142,56

Totale B 222.608,75
C Premio rimborso ai soggetti Classificati da 2° al 5° posto in graduatoria 35.956,96

Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 1.438,28
Iva (22%) 8.226,95

Totale C 45.622,20
D Spese per la Commissione di gara 49.081,24

Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 1.887,74
Iva (22%) 10.797,88

Totale D 61.766,86
E Spese per la pubblicazione del bando 6.000,00

Totale E 6.000,00

F
Spese per attività tecnico amministrative di supporto al Responsabile del Proce-
dimento 

1
per le attività preliminari alla predisposizione del Documento di Indirizzo della 
progettazione

24.648,88

copia informatica per consultazione



2
per i rilievi e per le indagini strettamente necessari per l’avvio delle procedure 
di cui all’art. 4 D.P.C.M. 17.12.2021

3.000,00

3 per attività amministrative relative all’espletamento della procedura concorsuale 12.638,97

Totale parziale 40.287,85
Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 1.489,64
Iva (22%) 8.520,74

Totale F 50.298,23
G Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC) 225,00

Totale G 225,00
H Imprevisti e spese varie 40.000,00

Totale H 40.000,00

Totale complessivo 494.954,33

Atteso che con Deliberazione dell’Assemblea con le funzioni del Consiglio del Libero Consorzio Comunale 
di Enna n. 11 del 05.05.2022 è stata approvata la variazione al Bilancio di previsione provvisorio 2022, di  
competenza e di cassa, in relazione ai finanziamenti di derivazione statale ed europea;

Dato atto che, come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, l’erogazione dei contributi as-
segnati a ciascun Ente beneficiario con le seguenti modalità:
1) in anticipazione, fino al 50% del contributo, dopo la pubblicazione del bando o l'affidamento di cui all'art.  
4 comma 2 del presente decreto;
2) a saldo del contributo, al momento dell'approvazione da parte del responsabile unico del procedimento 
(RUP) della graduatoria dei concorsi di cui all'art. 4 comma 1, ovvero, nel caso di cui all'art.4, comma 2, 
all'esito della positiva verifica, di cui all'art. 26 del decreto legislativo n. 50 del 2016, da parte dell'ente bene-
ficiario del progetto.

Visti:
Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;
- Il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.50/2016;
- Il Regolamento di attuazione del codice sugli appalti, approvato con DPR 207/2010, per la parte ancora vi-
gente;
- Le Linee guida ANAC;
- il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/2000;

DETERMINA 

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7 del 21 maggio 2019, le motivazioni in fatto ed 
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente prov-
vedimento;

Approvare il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO

A
Premio compenso al 1° Classificato per la redazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnico economica

53.935,45

Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 2.157,42
Iva (22%) 12.340,43

Totale A 68.433,29
B Affidamento per la redazione del Progetto Definitivo 175.448,26

Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 7.017,93
Iva (22%) 40.142,56

Totale B 222.608,75

copia informatica per consultazione



C Premio rimborso ai soggetti Classificati da 2° al 5° posto in graduatoria 35.956,96
Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 1.438,28
Iva (22%) 8.226,95

Totale C 45.622,20
D Spese per la Commissione di gara 49.081,24

Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 1.887,74
Iva (22%) 10.797,88

Totale D 61.766,86
E Spese per la pubblicazione del bando 6.000,00

Totale E 6.000,00

F
Spese per attività tecnico amministrative di supporto al Responsabile del Proce-
dimento 

1
per le attività preliminari alla predisposizione del Documento di Indirizzo della 
progettazione

24.648,88

2
per i rilievi e per le indagini strettamente necessari per l’avvio delle procedure 
di cui all’art. 4 D.P.C.M. 17.12.2021

3.000,00

3 per attività amministrative relative all’espletamento della procedura concorsuale 12.638,97

Totale parziale 40.287,85
Cassa previdenziale CNPAIA (4%) 1.489,64
Iva (22%) 8.520,74

Totale F 50.298,23
G Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC) 225,00

Totale G 225,00
H Imprevisti e spese varie 40.000,00

Totale H 40.000,00

Totale complessivo 494.954,33

Dare atto che gli obblighi inerenti la pubblicità cui il presente procedimento soggiace (pubblicazione su Am-
ministrazione Trasparente ed Albo Pretorio), restano a cura del Responsabile del Procedimento.
                

                    

Lì, 15/07/2022 IL DIRIGENTE
GRASSO GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


